Auf die *quaestio* 55 folgt zunächst die Untersuchung über das Subjekt der menschlichen Tugend (qu. 56); dann erst kommt der Unterschied der Tugenden in 6 *Quästionen* (qu. 57—62 inklus.) zur Behandlung.

Schon diese Reihenfolge in der Behandlung der Materie kann über den Sinn und den Umfang der in qu. 55 a 4 diskutierten Definition der Tugend keinen Zweifel aufkommen lassen.

Sollte aber für jemanden noch ein leiser Zweifel bestehen, so schließt einen solchen vollends aus eine Stelle, die sich qu. *disputatae de virtutibus* qu. 1 a 2 c findet. Dort behandelt der

¹ S. Thom. Sum. theol. 1, 2 qu. 55, a 1—4.

hl. Thomas dieselbe Frage, wie in der Summa theol. 1, 2 qu. 55 a 4, nämlich: „Utrum definitio virtutis, quam Augustinus ponit, sit conveniens?“

Er schließt seine Erörterung mit folgenden Worten: „Haec omnia, d. i. die Teile der Definition bis zum Schlusssatze, conveniunt tam virtuti morali, quam intellectuali, quam theologicae, quam acquisitae, quam infusae. Hoc vero, quod Augustinus addit «quam in nobis sine nobis Deus operatur» convenit solum virtuti infusae.“

Die Aufzählung der Tugenden ist hier erschöpfend, der Ausspruch selbst jeden Zweifel in unserer Sache ausschließend. Übrigens widerspricht der hl. Thomas direkt der Auffassung, als könne die virtus scientiae, — und dasselbe gilt von allen intellektuellen Tugenden — ad malum sich verhalten.

In der S. theol. 1, 2 qu. 57 a 2: 3^m wird der Einwurf gemacht, daß, wenn der habitus scientiae eine intellektuelle Tugend sei, der habitus opinativus es nicht minder sei; denn dieser habe, wie jener, sein Subjekt in der Vernunft und entstehe durch dialektisches Schließen, wie der habitus scientiae durch die Übung der Vernunft in der demonstrativen Schlußfolgerung.

Diesem Einwurfe begegnet der englische Lehrer mit folgenden Worten:

„Ad 3^m dicendum, quod, sicut dictum est (1, 2 qu. 55 a 3), habitus virtutis determinate se habet ad bonum, nullo autem modo ad malum. Bonum autem intellectus est verum, malum autem eius est falsum. Unde soli illi habitus virtutes intellectuales dicuntur, quibus semper dicitur verum et nunquam falsum, d. h. deren Begriff stets nur die Richtung auf die Erkenntnis des Wahren in sich schließt. Opinio vero et suspicio possent esse veri et falsi; et ideo non sunt intellectuales virtutes, ut dicitur in 6. Ethic. c 3 in princ.“ Und in der vorhergehenden Quästion (1, 2 qu. 56 a 3), wo er die Frage bespricht: Utrum intellectus possit esse subjectum virtutis? und bejahend antwortet, tritt er dem Einwurfe: „Virtus ordinatur ad bonum. Bonum autem non est objectum intellectus, sed appetitivae virtutis. Ergo subjectum virtutis non est intellectus, sed appetitiva virtus (2^m)“ — diesem Einwurfe, sage ich, tritt er mit folgender Erklärung entgegen: „Ad 2^m dicendum, quod bonum unius cuiusque est finis eius. Et ideo, cum verum sit finis intellectus, cognoscere verum est bonus actus intellectus; unde habitus perficiens intellectum ad verum cognoscendum, vel in speculativis vel in practicis, dicitur virtus.“